
Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Fe

NRAW	 blAnlo OFICIAI
N°_____

rU7QNOjfftN ______	 CONTRATO N 2 195/2014 de42/Jt'QFL SO I D
Pregão Presencial fl.9 116/2014

Processo LCS8O - Homologado em 07/08/2014

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a
empresa C&S Ltda - ME, nos termos da Lei if 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores e na forma
abaixo:

CONTRATANTE: Municip lodePatoBragado.EstadodoParaná, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado
pelo Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade
RG n2 903.579-6/PR e do CPF n g 034.113.979-34, residente e dorniciliado na Avenida
Continental, n. 2 919, MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: C & S Ltda - ME, pessoa jurIdica de direito privado inscrita no CNPJ
sob 112 05.274.531/0001-96, estabelecida na Rua Arapongas, 2845, Municipio de Pato Bragado -
PR, telefone para contato 45-8805-1343, neste ato representada por seu sácio a senhor
Giovane Rudi Hahn, portador da Cédula de Identidade n 2 10.642.793-3 e do CPF/MF n9
097.987.179-45, residente e dorniciliado na Rua Luiz Lorenzoni, n. 2 966, Cidade de Mercedes -
PR, acordarn e ajustarn o presente contrato, nos termos da Lei N. 9 8.666/93, de 21 de junho de
1993, suas alteraçOes subseqüentes e legislacäo pertinente, Licitação modalidade PREGAO
PRESENCIAL N.2 116/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
observacöes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Prestação de serviços, incluindo material e mao de obra, para realização de ate 1.000 m 2 (mil
metros quadrados) de cópias via Plotter, relativo a arquivos ou cópias originais fornecidas pela
Municipalidade, relacionadas a obras püblicas. As cópias devem ser entregues corn seus
devidos cortes e dobras para o perfeito desempenho das tarefas desejadas, tudo conforme no
Projeto.
§ 1.2: As Cópias a ser (em) fornecida(s) deverá (ao) obedecer as norrnas e padröes da ABNT e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalmente se
espera, conforme determina o Código de Defesa do Consurnidor.
§ 2.2 A entrega do Objeto deste Contrato ocorrerá de forma parcelada, de acordo corn a
necessidade do Governo Municipal. Urna vez solicitadas as cópias, a Contratada deverá entregar
as mesrnas, junto ao Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal de Pato Bragado, em
ate 24 (vinte e quatro) horas, após o recebirnento do arquivo ou projeto a ser plotado, sem
custo adicional de frete.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçäo
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial n 9 116/2014, quanto a proposta
adjudicada integram a presente contrato, valendo seus termos e condiçôes em tudo quanto
corn ele não conflitarem. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de
Administraçäo.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pató Bragado - Paranó



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Clausula terceira - Do preço, condiçoes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo
f'unanceira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos
reals). 0 valor a ser pago por m 2 plotado, e de R$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos). 0
pagamento será efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do objeto licitado,
condicionados ao termo de aceitaçäo da Secretaria de Administração.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçào dos itens, nUmero da licitaçäo, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o
nUmero do CNPJ apresentado nos docurnentos de habilitação e na proposta de preços, nâo se
admitindo Notas Fiscais/Faturas ernitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filials ou rnatriz.
d) A liberaçào do pagarnento fica condicionada a apresentaçäo de:

Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaçäo regular da Ern p resa no
cumprimento dos encargos socials instituidos por lei;

e) 0 pagamento poderá efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agenda Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em norne da rnesma. (Banco do Brasil - Agenda 4008-8 - Conta
corrente 17220-0)

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tern vigência de 12 (doze) meses, inicianclo-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos fmnanceiros disponIveis nas seguintes
Dotaçâes Orçarnentárias:
02.003 - Secretaria Municipal de Administração
041221050.2207 - Manutençâo das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.39.05.00-737— Serviços Técnicos Profissionais - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituern direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçoes
avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuizo da ação civil e criminal que couber:
a) em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre a valor contratual, exigivel juntamente
corn o cumprirnento das obrigaçOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relaçào a
data prevista para a execuçäo dos servicos/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento)
do valor total do Contrato: b) pela inexecucão total ou parcial do Contrato, o Contratante
poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no Artigo 87, da Lei
no 2 666/9S cnrIn quip em racn ti p mijita ecta rnrrecpnndeni a 100/. (tie7 por tenth) soh re9

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b1 - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

'V

valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual quando por ação,
omissão ou negligência, a contratada infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d)
suspensão do direito de participar em licitaçôes junto a contratante.

Clãusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido casci quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no an!go 77, do Lei 8.666/93.

Cláusula Oltava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrurnento contratual rege-se pelas disposiçôes expressas na Lei no. 8.666/93, de
21 de junho de 1993, corn as alteraçâes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico,
aplicando-se-Ihe supletivarnente, Os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes
de direito privado.

Cláusula Nona - Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de docurnentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissão de fac-sImile. Nenhuma
outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes, e dos principios gerais
de direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirirnir dávidas ou questôes
oriundas do presente Contrato. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o
presente instrumento contratual, porsi e seus sucessores.

Gabinete do P!efeito do MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de
agosto de 2014.

Y—CONTRATANTEMUNICIPIO DE PAyOI
'Arnildo Rieger

C & S Ltda i- E  - /CONTRATADA
Giovane Rudi Hahn

C
C Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001.05

www.patobragado.pr.gov.b - CEP 85948-000 . Poto Bragado Paraná

a


	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2016-01-25T15:16:00+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:16:00 -02:00(GMT).




